2 Egradientur majores natu , & judices tui , & metientur à loco cadaveris singularum per circuitum spatia civitatum :

3 Et quam vicinorem ceteris esse perspexerint , seniores civitatis illius tollent vitulam de armento , quæ non traxit jugum , nec terram scidit vomere ,

4 Et ducent eam ad vallem asperam atque saxifam , quæ nūquam arata est , nec fementem recepit : & cædunt in ea cervices vitulae :

5 Accedentque sacerdotes filii Levi , quos elegerit Dominus Deus tuus ut ministrent ei , & benedicant

dicant in nomine ejus, & ad verbum eorum, nomine negotium, & quidquid mundum, vel imundum est, judicetur.

6 Et venient majores natu civitatis illius ad interfectum, lavabuntque manus suas super vitulam, quae in valle percussa est,

7 Et dicent: Manus nostræ non effuderunt sanguinem hunc, nec oculi viderunt.

8 Propitius esto populo tuo Israel, quem redemisti Domine, & ne reputes sanguinem innocentem in medio populi tui Israel. Et auferetur ab eis reatus sanguinis.

9 Tu autem alienus eris ab innocentis cruento, qui fusus est, cum feceris quod præcepit Dominus.

10 Si egressus fueris ad pugnam contra inimicos tuos, & tradiderit eos Dominus Deus tuus in manu tua, captivosque duxeris,

11 Et videbis in numero captiverum mulierem pulchram, & adamaveris eam, voluerisque habere uxorem.

12 Introduces eam in domum tuam: quæ radet cæfariem, & circumcidet unguies,

13 Et depouet vestem, in qua capta est: sedens quæ in domo tua, flebit patrem & matrem suam uno mense: & postea intrabis ad eam, dormiesque cum illa, & erit uxor tua.

14 Si autem postea non federit animo tuo, dimittes eam liberam, nec vendere poteris pecunia, nec opprimere per potentiam: quia humiliasti eam.

15 Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam, & alteram odiosam, genuerintque ex eo liberos, & fnerit filius odiose primogenitus,

16 Volueritque substantiam inter filios suos dividere: non poterit filium dilectæ facere primogenitum, & præferre filio odiose,

17 Sed filium odiose agnoscer primogenitum, ¶ 1 Par. dabitque ei de his quæ habuerit cuncta duplicita: 5. 1. iste est eam principium liberorum ejus, & huic debentur primogenita.

18 Si genuerit homo filium contumacem & protervum, qui non audiat patris aut matris imperium, & coercitus obediens contempserit:

19 Apprehendent eum, & ducent ad seniores civitatis illius, & ad portum judicij,

20 Dicentque ad eos: Filius noster iste protensus & contumax est, monita nostra audire contemnit, comedationibus vacat, & luxuriæ atque convivialiis:

21 Lapidibus eum obruet populus civitatis : & morietur , ut auferatis malum de medio vestri , & universus Israel audiens pertimescat.

22 Quando peccaverit homo quod morte plenaria est , & adjudicatus morti appensus fuerit in patibulo ,

<sup>† Gal.</sup>  
3.13. 23 Non permanebit cadaver ejus in ligno , sed in eadem die sepelietur : quia <sup>†</sup> maledictus a Deo est qui pendet in ligno : & nequaquam contaminabis terram tuam , quam Dominus Deus tuus dederit tibi in possessionem .

## C A P V T X X I I .

*Pietas in rem proximi exercenda de ueste alienius sexus , de invenio nido , de circumdando tebo amissis , de non commiscendis rebus diversi generis , de simbris , de signis virginitatis , de adulterio , de corrupta in urbe vel in agro , de uxore pairis non ducenta .*

<sup>¶ Exod.</sup>  
<sup>23.4.</sup> 1 **N**on <sup>†</sup> videbis bovem fratris tui , aut ovinum errantem , & praeteribis : sed reduces fratri tuo ,

2 Etiam si nou est propinquus frater tuus , ne nosisti eum ; duces in domum tuam , & erunt apud te quondiu querat ea frater tuus , & recipiat .

3 Similiter facies de asino , & de vestimento , & de omni re fratris tui , quae perierit : si inveneris eam , ne negligas quasi alienam .

4 Si videris asinum fratris tui ant bovem cecidisse in via , non despicies , sed sublevabis cum eo .

5 Non induetur mulier ueste virili , nec vir uestitur ueste feminea : abominabilis enim apud Deum est qui facit haec ,

6 Si ambulans per viam , in arbore vel in terra nidum avis inveneris , & matrem pullis vel ovis destipper incubantem : non tenebis eam cum filii .

7 Sed abire patieris , captos teneas filios : ut bene sit tibi , & longo vivas tempore .

8 Cum aedificaveris domum novam , facies murum techi per circuitum : ne effundatur sanguis in domo tua , & sis reus labente alio , & in praceps zuentre .

9 Non seres vineam tuam altero semine : ne & sementis quam sevitti , & quae nascuntur ex vinea , pariter sanctificantur .

10 Non arabis in bove simul & asino .

11 Non indueris vestimento, quod ex lana lino-  
que contextum est.

12 ¶ Funiculos in fimbriis facies per quatuor + Num  
angulos pallii tui, quo operieris. 15.33.

13 Si duxerit vir uxorem, & postea odio habue-  
rit eam,

14 Quæsieritque occasiones quibus dimittat  
eam, objiciens ei nomen pessimum, & dixerit:  
Vxorem hanc accepi, & ingressus ad eam non in-  
veni virginem:

15 Tollerent eam pater & mater ejus, & ferent  
secum signa virginitatis ejus ad seniores urbis qui  
in porta sunt.

16 Et dicet pater: Filiam meam dedi hinc uxo-  
rem: quam quia odit,

17 Imponit ei nomen pessimum, ut dicat: Non  
inveni filiam tuam virginem: & ecce haec sunt  
signa virginitatis filiae meae, expandent vestimen-  
tum coram senioribus civitatis:

18 Apprehendentque senes urbis illius virum,  
& verberabunt illum,

19 Condemnantes insuper centum sicles argenti,  
quos dabit patri puellæ: quoniam diffamavit no-  
men pessimum super virginem Israel: habebitque  
eam uxorem, & non poterit dimittere eam omni-  
bus diebus vitaæ suæ.

20 Quod si verum est quod objicit, & non est la-  
puella inventa virginitas:

21 Ejicient eam extra fores domus patris sui, &  
lapidibus obruent viri civitatis illius, & morietur:  
quoniam fecit nefas in Israel, ut fornicaretur in  
tu domo patris sui: & auferes malum de medio  
tui.

22 ¶ Si dormierit vir cum uxore alterius, inter- + Levit.  
que morietur, id est, adulteri & adultera: & au- 20.11.  
feres malum de Israel.

23 Si puellam virginem despoderit vir, & in-  
venerit eam aliquis in civitate, & concubuerit cum  
ea,

24 Educes utrumque ad portam civitatis illius,  
& lapidibus obruentur: puella, quia non clama-  
vit cum esset in civitate: vir, quia humiliavit  
uxorem proximi sui, & auferes malum de medio  
tui.

25 Sin autem in agro repererit vir puellam, quæ  
desponsata est, & apprehendens concuberit cum ea,  
ipse morjetur solus:

26 Puella nihil perfetur, nec est rea mortis: quo-  
niam sicut latro confurgit contra fratrem suum, &  
occidit animam ejus, ita & puella perpetra est.

27 Sola erat in agro : clamavit , & nullus assuit qui liberaret eam.

28 Si invenerit vir puellam virginem , quae non habet sponsum , & apprehendens concubuerit cum illa , & res ad iudicium venerit :

29 † Dabit qui dormivit cum ea , patri puellæ quinquaginta sicos argenti , & habebit eam uxorem , quia humiliavit illam : non poterit dimittere eam cunctis diebus vitaæ suæ.

**† Exod.** 30 Non accipiet homo uxorem patris sui , nec re-  
**22. 27.** velabit operimentum ejus.

### C A P V T X X I I I .

*De his qui ab ecclesia Dei arcenati sunt vel admittendi : Idumæus & Aegyptius non sunt abiecendi : de pollutione nocturna , & de loco ad necessaria naturæ depurando : de seruo fugitivo , de mercede prohibiti , fugienda usura erga fratres , de voto , de vinea & segete proximi.*

1 **N**on intrabit eunuchus , attritus vel amputatis testiculis , & abscessio veretro , ecclesiam Domini.

2 Non ingredietur mamzer , hoc est , de scorto natus , in ecclesiam Domini , usque ad decimam generationem.

3 † Ammonites & Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt ecclesiam Domini , in aeternum :

**¶ Neh.** 13. 2. **Num.** 12. 5. **4** Quia noluerunt vobis occurrere cum pane & aqua in via quando egressi estis de Aegypto : & quia conduxerunt contra te Balaam filium Beor de Mesopotamia Syriæ , ut malediceret tibi :